
Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178598

III. Otras Resoluciones

Consejería de Presidencia, Justicia e Igualdad

1468	 Instituto Canario de Administración Pública (ICAP).- Resolución de 24 de marzo de 
2017, del Director, por la que se convocan las actividades formativas del Programa 
de Formación General y del Programa de Formación Interadministrativa, incluidas 
en el Plan de Formación para el año 2017, en el marco del Acuerdo de Formación 
para el Empleo de las Administraciones Públicas de 19 de julio de 2013.

El Plan de Formación del Instituto Canario de Administración Pública ha sido aprobado 
por su Consejo de Administración en sesión celebrada el 21 de febrero de 2017, siendo 
posteriormente aprobado por la Comisión de Formación para el Empleo de la Comunidad 
Autónoma de Canarias, en sesión también celebrada en esa fecha.

En uso de las atribuciones conferidas por el Decreto 130/2014, de 29 de diciembre, por 
el que se aprueba el Reglamento de Organización y Funcionamiento del Instituto Canario de 
Administración Pública,

R E S U E L V O:

Único.- Convocar las actividades formativas que se recogen en los Anexos I y II, de 
acuerdo con las siguientes

BASES

Primera.- Ámbito de aplicación de la convocatoria y requisitos de los solicitantes.	

1. Podrá solicitar los cursos detallados en el Anexo I el personal al servicio de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias y de sus Organismos 
Autónomos que reúna los requisitos especificados para cada uno de ellos.

2. Podrá solicitar los cursos detallados en el Anexo II el personal al servicio de todas 
las Administraciones Públicas canarias (Administración Local, Autonómica y General 
de Estado) y el Personal de Administración y Servicios de las universidades públicas de 
Canarias, que reúna los requisitos especificados para cada uno de ellos.

3. Aquellos usuarios/alumnos ajenos a la Administración de la Comunidad Autónoma y 
de la Administración de Justicia, que quieran solicitar las actividades formativas convocadas, 
deberán gestionar previamente y de forma obligatoria la obtención de sus credenciales 
(usuario y contraseña) por el Sistema Cl@ve.

Para ello deberán acceder a la web http://clave.gob.es/clave_Home/clave.html y realizar 
los procesos de registro y de activación de Cl@ve Permanente.

Para mayor información sobre la forma de obtener estas credenciales podrán descargar el 
Tutorial sobre el Sistema Cl@ve en el Portal web del ICAP, en el apartado Temas-Alumnos.

boc-a-2017-062-1468

http://clave.gob.es/clave_Home/clave.html


Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178599

4. El personal al servicio de otras entidades y Administraciones podrá tener también 
acceso a las actividades de formación y perfeccionamiento del Instituto en ejecución de los 
convenios existentes o que en un futuro se puedan suscribir.

5. No podrá solicitar ningún curso incluido en los Anexos I y II el personal docente y el 
personal sanitario.

Segunda.- Solicitudes.

1. Los interesados que reúnan los requisitos especificados podrán solicitar un número 
máximo de diez (10) actividades formativas, incluidas en los Anexos I y II sin hacer constar 
orden de prelación.

2. Quienes deseen participar en los cursos programados deberán solicitarlo a través de 
la aplicación informática para la tramitación de solicitudes disponible en la página web del 
Instituto Canario de Administración Pública en la dirección http://www.gobiernodecanarias.
org/icap.

3. Aquel personal de cualquiera de las Administraciones Públicas que queriendo 
realizar alguna de las actividades convocadas, no figure en la base de datos de alumnos 
del ICAP, deberá previamente cumplimentar y enviar un formulario de datos personales y 
administrativos que podrá descargar de la página web del Instituto Canario de Administración 
Pública en la dirección http://www.gobiernodecanarias.org/icap, dentro del apartamos 
“Temas-Alumnos”.

4. La presentación de solicitudes implica la aceptación de las bases de esta convocatoria.

Tercera.- Plazo de presentación de solicitudes y calendario de actividades.

1. El plazo de presentación de solicitudes será a partir del día de la publicación de la 
presente resolución en el Boletín Oficial de Canarias hasta el 17 de abril de 2017 incluido.

2. No serán admitidas las solicitudes presentadas fuera de plazo.

3. Los cursos se desarrollarán con la duración y en las fechas señaladas, pudiendo ser 
objeto de modificación en el supuesto de que el ICAP lo considere procedente, notificándose 
previamente a los admitidos.

Cuarta.- Selección de participantes.

1. La selección de los participantes en los cursos la realizará el Instituto Canario de 
Administración Pública, atendiendo a los requisitos previstos para cada actividad formativa.

2. Cuando el número de solicitantes resultante de aplicar lo señalado en el párrafo anterior 
supere el número de plazas ofertadas del curso se aplicarán los siguientes criterios por orden:

boc-a-2017-062-1468

http://www.gobiernodecanarias.org/icap
http://www.gobiernodecanarias.org/icap
http://www.gobiernodecanarias.org/icap


Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178600

1º) Menor número de horas de formación -impartida por el ICAP - en cursos, seminarios y 
talleres, recibida por el solicitante en los últimos tres años, contados hasta el 31 de diciembre 
de 2016.

2º) En el caso de igualdad en el número de horas se estimará el no haber sido seleccionado 
en alguna otra actividad formativa en el año en curso.

3) Mayor antigüedad del solicitante en la administración.

4º) Si tras haber aplicado estos criterios siguiera resultando un número de solicitantes 
mayor que el número de plazas ofertadas se atenderá al orden de entrada de la solicitud en 
el registro (día y hora).

3. El ICAP procurará que en los cursos interadministrativos el personal de las diferentes 
administraciones públicas cuente con una adecuada representación.

4. Por razones de necesidad el titular de un departamento o un centro directivo podrá 
proponer la inclusión en un curso de aquel personal que considere necesario mediante escrito 
motivado y razonado dirigido a la Dirección del ICAP. La solicitud deberá tener entrada en 
este Instituto con una antelación no inferior a quince (15) días a la fecha de celebración de 
la acción formativa.

5. Con el fin de facilitar la formación y promoción profesional de las empleadas y 
empleados públicos con discapacidad se reservará en cada uno de los cursos una plaza para 
dichos solicitantes, admitiéndose su participación siempre que se cumplan los requisitos 
establecidos para esa acción formativa en particular. La acreditación de la situación de 
discapacidad deberá efectuarse en el momento de la aceptación del curso.

Tendrán la consideración de personas con discapacidad aquellas a quienes se les haya 
reconocido un grado de discapacidad igual o superior al 33 por ciento, debiendo hacer 
constar tal circunstancia en la solicitud, pudiendo indicar asimismo las adaptaciones en la 
actividad formativa que consideren necesarias.

En caso de que fuesen dos o más los solicitantes en los que concurra discapacidad, la plaza 
reservada se asignaría a la persona interesada que cumpliendo los requisitos específicos de 
ese curso, resultase elegido tras seguirse los criterios señalados en la base cuarta. Los no 
admitidos en ese momento entrarían en una segunda fase de selección junto con el resto de 
solicitantes en los que no concurra la situación de discapacidad.

6. El personal empleado público podrá participar en cursos de formación durante los 
permisos por parto, adopción o acogimiento, así como durante la situación de excedencia 
por cuidado de familiares, según lo dispuesto en los artículos 49 y 89.4 del Real Decreto 
Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del 
Estatuto Básico del Empleado Público.

7. De acuerdo con el artículo 60 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para 
la igualdad efectiva de mujeres y hombres, se reservará al menos un 40 por 100 de las 

boc-a-2017-062-1468



Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178601

plazas en los cursos de formación para su adjudicación a mujeres que reúnan los requisitos 
establecidos, salvo que el número de solicitudes de mujeres sea insuficiente para cubrir ese 
porcentaje.

8. Podrán no ser seleccionados aquellos solicitantes que hayan realizado un curso igual 
o de similar contenido en los últimos tres años, salvo que se haya producido un cambio 
normativo o de regulación que afecte al contenido del curso.

9. Los empleados públicos que habiendo sido admitidos a una acción formativa no 
asistiesen o no realizasen la misma sin haber renunciado en tiempo y forma, podrán no ser 
seleccionados en los cursos pendientes de celebrar en el año.

10. Podrán ser admitidos solicitantes que tengan un perfil distinto al exigido en cada 
curso si, tras aplicar los criterios de selección, quedaran plazas vacantes.

Quinta.- Admisión, comunicación y publicación de la relación de admitidos.

1. La comunicación a los seleccionados se hará individualmente, de manera preferente en 
la dirección de correo electrónico corporativo, con una antelación mínima de diez (10) días 
respecto del inicio del curso. En la misma, se indicarán la fecha, hora, lugar de celebración 
y el certificado que pudiera obtenerse.

2. El solicitante seleccionado estará obligado a confirmar su asistencia por el medio y 
en el plazo que se indique en la comunicación. Si cumplido el plazo previsto no se hubiese 
recibido confirmación, quedará excluido del mismo y se procederá a incluir a otro aspirante.

3. Las solicitudes sobre las que no recaiga comunicación expresa se entenderán 
desestimadas.

4. Concluido el proceso de selección de aspirantes por el ICAP, se publicará la relación 
de admitidos en la secretaría virtual de la página web del Instituto y, en su defecto, en los 
tablones de anuncios de este Organismo.

Sexta.- Condiciones de participación.

1. La asistencia a los cursos una vez confirmada, es obligatoria. Quienes habiendo sido 
admitidos no puedan asistir y participar por razones debidamente justificadas y acreditadas 
o por necesidades del servicio manifestadas documentalmente por el jefe de la unidad en la 
que presten servicio, deberán comunicar su renuncia al ICAP con anterioridad al inicio del 
curso.

En el supuesto de inasistencia o no participación debida a una causa sobrevenida durante 
el desarrollo del curso, tendrán un plazo máximo de tres (3) días desde la fecha de finalización 
de la actividad para comunicar dicha circunstancia. Se consideran causas sobrevenidas:

- Las necesidades del servicio debidamente acreditadas por el responsable del servicio o 
del centro.

boc-a-2017-062-1468



Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178602

- Baja laboral, permisos, licencias o enfermedad, debidamente acreditadas.

Para realizar la renuncia deberá cumplimentar el formulario que al efecto se encuentra 
en la web del ICAP (http://www.gobiernodecanarias.org/icap) en el apartado “Alumnos” y 
enviarlo por fax al número que figura en el mismo.

2. La admisión en un curso obliga a asistir desde el primer día de celebración. En los cursos 
de la modalidad on line, las personas admitidas que no hubiesen accedido a la plataforma en 
los dos primeros días de la acción formativa, perderán la condición de admitidas, así como 
los derechos inherentes a la misma.

3. No se podrá participar en las actividades en cualquiera de sus modalidades si no se ha 
recibido comunicación expresa previa del ICAP.

4. Se establecerá una lista de reservas de un máximo de siete (7) alumnos para cada curso.

4.1. En los cursos de la modalidad on line a los integrantes de la lista de reserva se les 
comunicará la posibilidad de incorporarse al curso el tercer día a contar desde el inicio 
de la actividad, disponiendo de 24 horas desde la comunicación para la incorporación al 
mismo. En caso de no hacerlo en el plazo establecido, no obtendrán la condición de alumnos 
admitidos.

4.2. En los cursos de la modalidad presencial, las personas que figuren en la lista de 
reserva deberán acudir el día del inicio del curso a la hora señalada al efecto. Los admitidos 
no presentados en los primeros 30 minutos, sin causa justificada previamente comunicada y 
aceptada, perderán tal condición y los derechos inherentes a la misma, pasando a ocupar su 
puesto las personas de la lista de reserva en el orden establecido.

4.3. En los cursos de la modalidad semipresencial:

- Si la primera sesión es on line se aplicará lo dispuesto para los cursos de la modalidad 
on line.

- Si la primera sesión es presencial se aplicará lo dispuesto para los cursos de modalidad 
presencial.

5. Durante la celebración de los cursos se llevará un control permanente de asistencia 
conforme a los sistemas establecidos al respecto. En las acciones formativas presenciales, 
los alumnos deberán dejar constancia de su asistencia en el sistema de control de entrada y 
salida que al efecto se establezcan. Si no dejara tal constancia en la entrada, en la salida o en 
ambos, no se computará el tiempo de formación correspondiente al periodo que abarca esa 
entrada y salida al efecto de su toma en consideración a la hora de valorar la expedición del 
certificado que pudiera corresponder.

6. Los participantes en las acciones formativas deberán mantener un comportamiento 
respetuoso con los profesores, con los demás admitidos y con el personal del ICAP. En caso 
de que la conducta se considere inapropiada, podrán ser expulsados del curso.

boc-a-2017-062-1468

http://www.gobiernodecanarias.org/icap


Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178603

7. Cuando en el proceso de formación deban utilizarse equipos informáticos del 
ICAP, cada alumno será responsable de su adecuada utilización, debiendo apagar el que 
haya utilizado en el momento en que no se requiera ya su empleo. El uso del equipo será 
exclusivamente para alcanzar los objetivos perseguidos en el curso.

Séptima.- Certificado.

1. En los cursos de modalidad on line, se otorgará solo certificado de aprovechamiento 
(AP) a los alumnos que:

- realicen todas las actividades propuestas por el tutor o tutores del curso y

- superen las pruebas o trabajos establecidos en el curso.

2. En los cursos de modalidad presencial, podrá otorgarse certificado de asistencia (AS) 
o de aprovechamiento (AP).

Se otorgará certificado de asistencia a los alumnos que participen como mínimo en un 80 
por ciento de las horas lectivas programadas.

Se otorgará certificado de aprovechamiento a los alumnos que participen como mínimo 
en un 80 por ciento de las horas lectivas programadas y que acrediten un conocimiento 
adecuado de las materias objeto del curso a través de la realización de las pruebas o 
presentación de trabajos prácticos que considere oportuno la dirección del curso de acuerdo 
con el profesorado.

3. En los cursos de modalidad semipresencial, se otorgará certificado de aprovechamiento 
a los alumnos que realicen como mínimo el 80% de las horas lectivas presenciales 
programadas en el curso, que realicen todas las actividades propuestas por el tutor o tutores 
del curso y que superen las pruebas o tareas fijadas para esa actividad formativa.

4. Una vez esté disponible el certificado de asistencia o de aprovechamiento de una 
actividad formativa en la Secretaría virtual de la web del ICAP, el alumnado será informado 
por correo electrónico de ese extremo y del procedimiento establecido para su descarga.

Octava.- Cláusula de modificación.

La persona titular del ICAP tendrá facultad para ampliar y suspender las actividades 
formativas, modificar las bases de la convocatoria, fechas, duración y número de plazas de 
las mismas, cuando circunstancias suficientemente justificadas así lo aconsejen.

Asimismo, el ICAP podrá cancelar aquellas acciones formativas en las que no se confirme 
una aceptación de al menos el 80 por ciento de las plazas ofertadas en las mismas.

Podrá realizarse una nueva edición de las actividades formativas convocadas durante el 
año 2017, tanto en las islas inicialmente previstas para su celebración como en cualquier otra, 

boc-a-2017-062-1468



Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178604

cuando el número de solicitudes u otras circunstancias así lo justifiquen, comunicándoselo a 
los interesados y condicionado a la disponibilidad de crédito suficiente.

Novena.- Derechos de inscripción, financiación e información adicional.

Los cursos que se convocan por la presente Resolución son de carácter gratuito al estar 
financiados íntegramente por los Fondos del Acuerdo de Formación para el Empleo de las 
Administraciones Públicas de 19 de julio de 2013. Los gastos que generen estos cursos 
se harán con cargo a la partida 229.99.00 Otros gastos corrientes no tipificados. Esta 
convocatoria queda condicionada a la existencia de crédito adecuado y suficiente para hacer 
frente a los gastos que de ella se derive.

Se podrá solicitar información adicional en las oficinas del Instituto Canario de 
Administración Pública o llamando a los teléfonos (922) 922657-(922) 922597 y (928) 
339022 y/o a los números de fax (922) 922634 y (928) 339129.

Asimismo, se podrá ampliar información accediendo a la página web de este Instituto en 
la dirección http://www.gobiernodecanarias.org/icap.

Décima.- Protección de datos.

La inscripción en la presente convocatoria implica el consentimiento del participante 
a ceder los datos estrictamente necesarios a la plataforma externa que gestione los cursos 
en línea, con la única finalidad de establecer la comunicación necesaria para la correcta 
realización de los cursos convocados.

La revocación de la cesión de datos implicará la imposibilidad de realizar los cursos y, 
por tanto, de continuar con la formación y de certificar la participación.

Undécima.- Recursos.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe recurso 
contencioso-administrativo ante la Jurisdicción de lo Contencioso-Administrativo a 
interponer en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de su publicación 
en el Boletín Oficial de Canarias, sin perjuicio del potestativo recurso de reposición ante el 
Instituto Canario de Administración Pública, en el plazo de un mes, conforme a lo dispuesto 
en el artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

Santa Cruz de Tenerife, a 24 de marzo de 2017.- El Director, Zósimo Darias Armas.

boc-a-2017-062-1468

http://www.gobiernodecanarias.org/icap


Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178605

   
   

 De
no

m
in

ac
ió

n 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

O
bj

et
iv

os
De

st
in

at
ar

io
s

M
od

al
id

ad
Ho

ra
s e

di
ció

n
Pl

az
as

 
ed

ici
ón

Ed
ici

on
es

Lu
ga

r /
 

Ám
bi

to
Có

di
go

Fe
ch

as
 d

e 
ce

le
br

ac
ió

n
Ti

po
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
do

Gr
an

 C
an

ar
ia

Te
ne

rif
e

Pr
ov

in
cia

 La
s P

al
m

as

Pr
ov

in
cia

S/
C 

Te
ne

rif
e

2
15

 m
ay

o 
- 2

3 
ju

ni
o

AP
IN

TR
OD

UC
CI

ÓN
 A

 LA
 P

LA
NI

FI
CA

CI
ÓN

 
ES

TR
AT

ÉG
IC

A 
EN

 LA
 A

DM
IN

IS
TR

AC
IÓ

N 
PÚ

BL
IC

A

Ad
qu

iri
r l

os
 co

no
cim

ie
nt

os
 n

ec
es

ar
io

s p
ar

a 
di

se
ña

r, 
or

ga
ni

za
r y

 
ev

al
ua

r p
la

ne
s e

st
ra

té
gi

co
s e

n 
el

 á
m

bi
to

 d
e 

la
 A

dm
in

ist
ra

ció
n 

Pú
bl

ica
.

A1
 y

 I
SP

30
 

(2
8 

on
lin

e 
y 

2 
pr

es
en

cia
l)

20

1
Re

gi
on

al
25

 se
pt

ie
m

br
e 

- 2
0 

oc
tu

br
e

AP
CA

LI
DA

D 
DE

 S
ER

VI
CI

O 
EN

 LA
 A

TE
NC

IÓ
N 

A 
LA

 C
IU

DA
DA

NÍ
A

Co
m

pr
en

de
r l

a 
im

po
rt

an
cia

 d
e 

la
 ca

lid
ad

 e
n 

el
 se

rv
ici

o,
 

ap
re

nd
ie

nd
o 

té
cn

ica
s d

e 
co

m
un

ica
ció

n 
ef

ec
tiv

a 
co

n 
la

 
ciu

da
da

ní
a.

 S
er

 ca
pa

ce
s d

e 
id

en
tif

ica
r l

os
 p

ro
bl

em
as

 q
ue

 p
ue

da
n 

pl
an

te
ar

se
 y

 re
so

lv
er

lo
s e

fic
az

m
en

te
. 

To
do

s l
os

 g
ru

po
s, 

pr
ef

er
en

te
m

en
te

 e
n 

in
fo

rm
ac

ió
n 

y 
at

en
ció

n 
al

 p
úb

lic
o

FD
20

50

1
Re

gi
on

al
8 

- 3
1 

m
ay

o
AP

1
Re

gi
on

al
18

 se
pt

ie
m

br
e 

- 1
3 

oc
tu

br
e

AP

CÓ
M

O 
ES

TA
BL

EC
ER

 Y
 E

VA
LU

AR
 O

BJ
ET

IV
OS

 
DE

 A
CT

UA
CI

ÓN

Ad
qu

iri
r c

on
oc

im
ie

nt
os

 q
ue

 p
er

m
ita

n 
de

fin
ir 

de
 m

an
er

a 
se

nc
ill

a,
 

cla
ra

 y
 a

cc
es

ib
le

, l
os

 o
bj

et
iv

os
 d

e 
lo

s p
la

ne
s o

 p
ro

ye
ct

os
 y

 d
e 

la
 

pl
an

ifi
ca

ció
n 

an
ua

l d
e 

lo
s t

ra
ba

jo
s, 

as
í c

om
o 

en
co

nt
ra

r l
a 

fo
rm

a 
de

 co
m

un
ica

rlo
s a

de
cu

ad
am

en
te

. 

A1
, A

2,
 C

1 
y 

I, 
II,

 II
I

FD
20

50

1
Re

gi
on

al
9 

- 2
7 

oc
tu

br
e

AP

ES
CR

IT
UR

A 
EF

IC
AZ

 E
N 

LA
 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

PÚ
BL

IC
A

Es
cr

ib
ir 

co
rr

ec
ta

m
en

te
 in

fo
rm

es
, c

on
cu

rs
os

 p
úb

lic
os

, e
sc

rit
os

 
di

rig
id

os
 a

 lo
s c

iu
da

da
no

s y
 n

ot
as

 in
te

rn
as

 e
n 

el
 á

m
bi

to
 d

e 
la

 
Ad

m
in

ist
ra

ció
n 

Pú
bl

ica
. E

st
ru

ct
ur

ar
 e

l m
en

sa
je

 d
e 

fo
rm

a 
cla

ra
 y

 
en

te
nd

ib
le

 ta
nt

o 
en

 su
 co

nt
en

id
o 

co
m

o 
en

 su
 p

re
se

nt
ac

ió
n.

To
do

s l
os

 g
ru

po
s

FD
20

50

LA
 O

RG
AN

IZ
AC

IÓ
N 

PA
RT

IC
IP

AT
IV

A
Co

no
ce

r l
as

 d
ist

in
ta

s h
er

ra
m

ie
nt

as
  i

nf
or

m
át

ica
s y

 si
st

em
as

 d
e 

tr
ab

aj
o 

co
la

bo
ra

tiv
o.

 T
ra

ba
ja

r l
as

 p
ro

pi
ed

ad
es

 q
ue

 d
ef

in
en

 y
 

ca
ra

ct
er

iza
n 

la
s e

st
ru

ct
ur

as
 je

rá
rq

ui
ca

s.
To

do
s l

os
 g

ru
po

s
FD

15
50

FD
10

40
2

3 
- 1

4 
ju

lio
AP

FD
.4

.IN
.1

7

AN
EX

O 
I

AC
TI

VI
DA

DE
S 

DI
RI

GI
DA

S 
AL

 P
ER

SO
NA

L D
E 

LA
 A

DM
IN

IS
TR

AC
IÓ

N 
DE

 LA
 C

OM
UN

ID
AD

 A
UT

ÓN
OM

A 
DE

 C
AN

AR
IA

S 
Y 

SU
S 

OR
GA

NI
SM

OS
 A

UT
ÓN

OM
OS

PR
O

GR
AM

A 
DE

 F
O

RM
AC

IÓ
N 

GE
NE

RA
L

ÁR
EA

: O
RG

AN
IZ

AC
IÓ

N 
DE

L T
RA

BA
JO

 Y
 M

EJ
O

RA
 D

E 
HA

BI
LI

DA
DE

S

TÉ
CN

IC
AS

 A
VA

NZ
AD

AS
 D

E 
LE

CT
UR

A 
EF

IC
AZ

Ad
qu

iri
r l

as
 té

cn
ica

s n
ec

es
ar

ia
s p

ar
a 

m
ej

or
ar

 la
 co

m
pr

en
sió

n 
y 

la
 v

el
oc

id
ad

 d
e 

le
ct

ur
a.

 A
um

en
ta

r l
a 

co
nc

en
tr

ac
ió

n 
y 

ap
re

nd
er

 a
 

di
fe

re
nc

ia
r l

a 
in

fo
rm

ac
ió

n 
re

le
va

nt
e 

de
 la

 q
ue

 n
o 

lo
 e

s.
To

do
s l

os
 g

ru
po

s

SP
.1

.A
.1

7

R.
FD

.2
.IN

.1
7

R.
FD

.3
.IN

.1
7

R.
FD

.5
.IN

.1
7

R.
FD

.6
.A

BC
.1

7

boc-a-2017-062-1468



Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178606

De
no

m
in

ac
ió

n 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

O
bj

et
iv

os
De

st
in

at
ar

io
s

M
od

al
id

ad
Ho

ra
s e

di
ció

n
Pl

az
as

 
ed

ici
ón

Ed
ici

on
es

Lu
ga

r /
 

Ám
bi

to
Có

di
go

Fe
ch

as
 d

e 
ce

le
br

ac
ió

n
Ti

po
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
do

Gr
an

 C
an

ar
ia

20
, 2

1,
 2

2,
 2

7 
y 

28
 

no
vi

em
br

e

Te
ne

rif
e

6,
 7

, 9
, 1

3 
y 

14
 

no
vi

em
br

e

Gr
an

 C
an

ar
ia

28
-2

9 
ju

ni
o

Te
ne

rif
e

26
-2

7 
ju

ni
o

Pr
ov

in
cia

 La
s P

al
m

as

Pr
ov

in
cia

S/
C 

Te
ne

rif
e

Pr
ov

in
cia

 La
s P

al
m

as

Pr
ov

in
cia

S/
C 

Te
ne

rif
e

2
AP

LI
DE

RA
ZG

O 
Y 

GE
ST

IÓ
N 

DE
 E

Q
UI

PO
S 

(P
AC

IF
IC

)  
 v

id
eo

ju
eg

o 
de

 fo
rm

ac
ió

n 
en

 
ha

bi
lid

ad
es

.

* 
Si

n 
ne

ce
sid

ad
 d

e 
in

st
al

ar
 so

ftw
ar

e.
 E

n 
la

 
nu

be
. S

ól
o 

co
ne

xi
ón

 a
 In

te
rn

et
 y

 F
la

sh
 

Pl
ay

er

De
sc

ub
re

 lo
s s

ec
re

to
s d

el
 li

de
ra

zg
o 

y 
la

 g
es

tió
n 

de
 e

qu
ip

os
 co

n 
es

te
 si

m
ul

ad
or

 q
ue

 te
 p

er
m

iti
rá

 a
pr

en
de

r y
 p

on
er

 e
n 

pr
ác

tic
a 

té
cn

ica
s c

om
o 

la
 d

ef
in

ici
ón

 d
e 

ob
je

tiv
os

, l
a 

m
ot

iv
ac

ió
n,

 e
l 

co
no

cim
ie

nt
o,

 e
l f

ee
db

ac
k,

 e
l d

es
ar

ro
llo

, e
l c

oa
ch

in
g.

..
Tu

 e
qu

ip
o 

y 
tú

 se
 h

an
 q

ue
da

do
 a

tr
ap

ad
os

 e
n 

un
a 

isl
a 

pe
rd

id
a 

tr
as

 so
br

ev
iv

ir 
a 

un
 a

cc
id

en
te

. L
a 

sit
ua

ció
n 

re
qu

ie
re

 d
e 

tu
 

lid
er

az
go

 y
 g

es
tió

n 
pa

ra
 lo

gr
ar

 e
sc

ap
ar

 sa
no

s y
 sa

lv
os

.

To
do

s l
os

 g
ru

po
s

FD
20

30

GE
ST

IÓ
N 

DE
L T

IE
M

PO
 Y

 P
RO

DU
CT

IV
ID

AD
 

PE
RS

ON
AL

 (T
RI

SK
EL

IO
N)

  v
id

eo
ju

eg
o 

de
 

fo
rm

ac
ió

n 
en

 h
ab

ili
da

de
s.

* 
Si

n 
ne

ce
sid

ad
 d

e 
in

st
al

ar
 so

ftw
ar

e.
 E

n 
la

 
nu

be
. S

ól
o 

co
ne

xi
ón

 a
 In

te
rn

et
 y

 F
la

sh
 

Pl
ay

er

M
ed

ia
nt

e 
un

a 
ap

as
io

na
nt

e 
av

en
tu

ra
 e

n 
fo

rm
at

o 
vi

de
oj

ue
go

 
po

dr
ás

 v
er

, p
ra

ct
ica

r y
 a

pr
en

de
r h

ab
ili

da
de

s d
e 

ge
st

ió
n 

de
l 

tie
m

po
 co

m
o 

pl
an

ifi
ca

r, 
pr

io
riz

ar
 y

 cu
m

pl
ir 

ob
je

tiv
os

, c
on

se
jo

s, 
he

rr
am

ie
nt

as
 y

 té
cn

ica
s p

ar
a 

ge
st

io
na

r e
l t

ra
ba

jo
 y

 to
m

ar
 

m
ej

or
es

 d
ec

isi
on

es
, m

ej
or

ar
 la

 e
fic

ie
nc

ia
 e

 in
cr

em
en

ta
r e

l 
re

nd
im

ie
nt

o.
..

Vi
aj

a 
al

 C
ai

ro
, G

ra
na

da
, R

om
a 

y 
ot

ro
s l

ug
ar

es
 e

xó
tic

os
 

as
um

ie
nd

o 
el

 p
ap

el
 d

e 
un

 p
ro

fe
so

r d
e 

hi
st

or
ia

 e
 in

ve
st

ig
ad

or
 

qu
e 

sig
ue

 la
s p

ist
as

 d
e 

la
 O

rd
en

 d
e 

la
 S

ab
id

ur
ía

 e
n 

bu
sc

a 
de

 lo
s 

se
cr

et
os

 o
cu

lto
s d

e 
la

 fe
lic

id
ad

 y
 e

l é
xi

to
.

To
do

s l
os

 g
ru

po
s

FD
20

30
2

AP

20
2

AS
/A

P

2

CO
M

O 
DA

R 
FE

ED
 B

AC
K 

Y 
M

AN
EJ

AR
 

CO
NV

ER
SA

CI
ON

ES
 D

IF
ÍC

IL
ES

Ad
qu

iri
r h

ab
ili

da
de

s y
 h

er
ra

m
ie

nt
as

 p
rá

ct
ica

s q
ue

 p
er

m
ita

n 
m

ej
or

ar
 la

 co
m

un
ica

ció
n 

in
te

rp
er

so
na

l e
n 

el
 á

m
bi

to
 la

bo
ra

l. 
Fa

cil
ita

r c
la

ve
s p

ar
a 

ge
st

io
na

r d
e 

m
an

er
a 

m
ás

 ó
pt

im
a 

sit
ua

cio
ne

s y
 co

nv
er

sa
cio

ne
s d

ifí
cil

es
 a

pr
en

di
en

do
 a

 id
en

tif
ica

r 
pr

ob
le

m
as

, p
ra

ct
ica

r l
a 

es
cu

el
a 

ac
tiv

a 
y 

a 
ge

ne
ra

r f
ee

db
ad

 
po

sit
iv

o.

A1
, A

2 
y 

I, 
II

P
12

AS
/A

P

ES
TR

AT
EG

IA
S 

PA
RA

 D
ES

AR
RO

LL
AR

 LA
 

M
EM

OR
IA

Fa
cil

ita
r a

l a
lu

m
na

do
 e

st
ra

te
gi

as
 q

ue
 p

er
m

ita
n 

de
sa

rr
ol

la
r e

l 
po

te
nc

ia
l d

e 
la

 m
em

or
ia

.
To

do
s l

os
 g

ru
po

s
FD

20
50

1
Re

gi
on

al
AP

ES
TR

AT
EG

IA
S 

PA
RA

 D
ES

AR
RO

LL
AR

 LA
 

M
EM

OR
IA

 D
ES

PU
ÉS

 D
E 

LO
S 

50
 A

ÑO
S

Ap
re

nd
er

 có
m

o 
es

 e
l f

un
cio

na
m

ie
nt

o 
de

 la
s c

ap
ac

id
ad

es
 

co
gn

iti
va

s y
 e

m
oc

io
na

le
s q

ue
 in

flu
ye

n 
di

re
ct

am
en

te
 so

br
e 

la
 

m
em

or
ia

 a
sí 

co
m

o 
po

te
nc

ia
r e

l d
es

ar
ro

o 
d 

ee
st

ra
te

gi
as

 q
ue

 
op

tim
ice

n 
su

 fu
nc

io
na

m
ie

nt
o.

 C
on

oc
er

, a
 g

ra
nd

es
 ra

sg
os

, c
uá

le
s 

so
n 

lo
s c

am
bi

os
 e

st
ru

ct
ur

al
es

 y
 fu

nc
io

na
le

s q
ue

 se
 p

ro
du

ce
n 

en
 

el
 ce

re
br

o 
qu

e 
pr

ov
oc

an
 lo

s d
éf

ici
ts

 e
n 

la
s f

un
cio

ne
s c

og
ni

tiv
as

.

To
do

s l
os

 g
ru

po
s

P
20

25

5 
- 3

0 
ju

ni
o

6 
no

vi
em

br
e 

- 1
 

di
cie

m
br

e

15
 m

ay
o 

- 9
 ju

ni
o

P.
7.

IN
.1

7

R.
FD

.8
.IN

.1
7

P.
9.

AB
.1

7

FD
.1

0.
IN

.1
7

FD
.1

1.
IN

.1
7

boc-a-2017-062-1468



Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178607

De
no

m
in

ac
ió

n 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

O
bj

et
iv

os
De

st
in

at
ar

io
s

M
od

al
id

ad
Ho

ra
s e

di
ció

n
Pl

az
as

 
ed

ici
ón

Ed
ici

on
es

Lu
ga

r /
 

Ám
bi

to
Có

di
go

Fe
ch

as
 d

e 
ce

le
br

ac
ió

n
Ti

po
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
do

Pr
ov

in
cia

 La
s P

al
m

as

Pr
ov

in
cia

S/
C 

Te
ne

rif
e

Gr
an

 C
an

ar
ia

2,
 3

, 5
, 9

 y
 1

0 
oc

tu
br

e

Te
ne

rif
e

26
, 2

7,
 2

9 
ju

ni
o 

y 
3,

 4
 ju

lio

La
nz

ar
ot

e
13

, 1
4,

 1
6,

 2
0 

y 
21

 
no

vi
em

br
e

ÁR
EA

: T
EC

NO
LO

GI
A 

DE
 LA

 IN
FO

RM
AC

IÓ
N 

Y 
LA

 C
O

M
UN

IC
AC

IÓ
N

HE
RR

AM
IE

NT
AS

 P
AR

A 
LA

 
AD

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N 
EL

EC
TR

ÓN
IC

A 
DE

 LA
 

CO
M

UN
ID

AD
 A

UT
ÓN

OM
A 

DE
 C

AN
AR

IA
S

Co
no

ce
r l

os
 m

ed
io

s y
 h

er
ra

m
ie

nt
as

 p
ar

a 
la

 A
dm

in
ist

ra
ció

n 
El

ec
tr

ón
ica

 d
en

tr
o 

de
l G

ob
ie

rn
o 

de
 C

an
ar

ia
s. 

Se
r c

ap
ac

es
 d

e 
op

er
ar

 d
e 

fo
rm

a 
in

di
vi

du
al

  c
on

 d
ife

re
nt

es
 se

rv
ici

os
 d

e 
ad

m
in

ist
ra

ció
n 

el
ec

tr
ón

ica
 e

xi
st

en
te

s e
n 

el
 G

ob
ie

rn
o 

de
 

Ca
na

ria
s.

To
do

s l
os

 g
ru

po
s

FD
10

50
1

AS
/A

P

AP

1
AP

13
-2

4 
no

vi
em

br
e

Re
gi

on
al

50

Re
gi

on
al

Ge
st

or
es

, 
Tr

am
ita

do
re

s y
Au

xi
lio

 Ju
di

cia
l

P
20

25
3

 A
CC

ES
O 

EL
EC

TR
ÓN

IC
O 

DE
 LO

S 
CI

UD
AD

AN
OS

 A
 LO

S 
SE

RV
IC

IO
S 

PÚ
BL

IC
OS

Co
no

ce
r e

l e
st

ad
o 

ac
tu

al
 d

e 
la

 a
dm

in
ist

ra
ció

n 
el

ec
tr

ón
ica

 e
n 

el
 

ám
bi

to
 d

e 
la

 A
dm

in
ist

ra
ció

n 
Pú

bl
ica

 y
 la

s p
os

ib
ili

da
de

s d
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

en
tr

e 
la

 ci
ud

ad
an

ía
 y

 la
 A

dm
in

ist
ra

ció
n.

 C
on

oc
er

 e
l 

ám
bi

to
 d

e 
ap

lic
ac

ió
n,

 la
 fi

na
lid

ad
 y

 lo
s p

rin
cip

io
s g

en
er

al
es

 d
e 

la
 

Le
y 

11
/2

00
7,

 a
sí 

co
m

o 
lo

s d
er

ec
ho

s d
e 

la
 ci

ud
ad

an
ía

 e
n 

su
 

re
la

ció
n 

co
n 

la
 A

dm
in

ist
ra

ció
n 

a 
tr

av
és

 d
e 

m
ed

io
s e

le
ct

ró
ni

co
s. 

In
tr

od
uc

ció
n 

al
 co

nc
ep

to
 d

e 
do

cu
m

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

, s
u 

fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

y 
 u

til
id

ad
.

To
do

s l
os

 g
ru

po
s

FD
30

AP

NE
GO

CI
AC

IÓ
N 

Y 
RE

SO
LU

CI
ÓN

 D
E 

CO
NF

LI
CT

OS
 (N

AV
IE

RO
S)

  v
id

eo
ju

eg
o 

de
 

fo
rm

ac
ió

n 
en

 h
ab

ili
da

de
s

* 
Si

n 
ne

ce
sid

ad
 d

e 
in

st
al

ar
 so

ftw
ar

e.
 E

n 
la

 
nu

be
. S

ól
o 

co
ne

xi
ón

 a
 In

te
rn

et
 y

 F
la

sh
 

Pl
ay

er

 A
 tr

av
és

 d
e 

un
 so

fis
tic

ad
o 

sim
ul

ad
or

, s
ie

nt
e 

qu
e 

ne
go

cia
s c

on
 

pe
rs

on
as

 re
al

es
 m

ie
nt

ra
s r

ec
ib

es
 fe

ed
ba

ck
 co

ns
ta

nt
e 

qu
e 

te
 

ay
ud

ar
á 

a 
ap

re
nd

er
 d

e 
tu

s e
st

ra
te

gi
as

, d
ec

isi
on

es
 y

 e
rr

or
es

. 
Ut

ili
za

 tu
 in

te
lig

en
cia

 y
 cr

ea
tiv

id
ad

 p
ar

a 
cr

ea
r a

cu
er

do
s w

in
 w

in
.

Vi
aj

a 
a 

la
 V

en
ec

ia
 d

el
 si

gl
o 

XV
, c

on
vi

ér
te

te
 e

n 
m

er
ca

de
r y

 
co

dé
at

e 
co

n 
pe

rs
on

aj
es

 co
m

o 
Le

on
ar

do
 D

a 
Vi

nc
i o

 M
ac

hi
av

el
o 

m
ie

nt
ra

s a
pr

en
de

s a
 n

eg
oc

ia
r. 

To
do

s l
os

 g
ru

po
s

FD
20

30
2

12
 ju

ni
o 

- 7
 ju

lio

25
 se

pt
ie

m
br

e 
- 3

 
no

vi
em

br
e

ÁR
EA

: H
ER

RA
M

IE
NT

AS
 P

AR
A 

LA
 M

EJ
O

RA
 E

N 
LA

 G
ES

TI
Ó

N

LA
 M

OD
ER

NI
ZA

CI
ÓN

 T
EC

NO
LÓ

GI
CA

 D
E 

LA
 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

DE
 JU

ST
IC

IA

Ad
qu

iri
r c

on
oc

im
ie

nt
os

 p
rá

ct
ico

s d
e 

lo
s s

ist
em

as
, m

ed
io

s y
 

he
rr

am
ie

nt
as

 te
cn

ol
íó

gi
co

s q
ue

 se
 a

pl
ica

n 
pa

ra
 la

 co
nf

or
m

ac
ió

n 
de

l E
xp

ed
ie

nt
e 

Ju
di

cia
l E

le
ct

ró
ni

co
, e

n 
el

 á
m

bi
to

 la
bo

ra
l d

e 
ju

st
ici

a,
 a

sí 
co

m
o,

 lo
s m

ec
an

ism
os

 d
e 

co
m

un
ica

cio
ne

s i
nt

er
na

s y
 

ex
te

rn
as

 v
in

cu
la

da
s a

 la
 g

es
tió

n 
pr

oc
es

al
. I

nf
or

m
ar

 a
l a

lu
m

na
do

 
de

 la
 im

po
rt

an
cia

, p
ro

bl
em

as
 y

 co
ns

ec
ue

nc
ia

s d
e 

la
 se

gu
rid

ad
 

de
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

en
 e

l á
m

bi
to

 d
e 

us
o 

de
 la

s h
er

ra
m

ie
nt

as
 

te
cn

ol
óg

ica
s y

 si
st

em
as

 d
e 

te
le

co
m

un
ica

cio
ne

s.

FD
.1

2.
IN

.1
7

R.
FD

.1
4.

IN
.1

7

R.
FD

.1
5.

IN
.1

7

P.
13

.G
TA

J.1
7

boc-a-2017-062-1468



Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178608

De
no

m
in

ac
ió

n 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

O
bj

et
iv

os
De

st
in

at
ar

io
s

M
od

al
id

ad
Ho

ra
s e

di
ció

n
Pl

az
as

 
ed

ici
ón

Ed
ici

on
es

Lu
ga

r /
 

Ám
bi

to
Có

di
go

Fe
ch

as
 d

e 
ce

le
br

ac
ió

n
Ti

po
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
do

Gr
an

 C
an

ar
ia

5 
- 8

 ju
ni

o

Te
ne

rif
e

19
 - 

22
 ju

ni
o

Pr
ov

in
cia

 La
s P

al
m

as
5 

ju
ni

o 
- 4

 ju
lio

Pr
ov

in
cia

S/
C 

Te
ne

rif
e

2 
-  

31
 o

ct
ub

re

Pr
ov

in
cia

 La
s P

al
m

as
15

 m
ay

o 
- 2

8 
ju

ni
o

Pr
ov

in
cia

S/
C 

Te
ne

rif
e

29
 m

ay
o 

-1
2 

ju
lio

Pr
ov

in
cia

 La
s P

al
m

as
8 

m
ay

o 
- 2

1 
ju

ni
o

Pr
ov

in
cia

S/
C 

Te
ne

rif
e

22
 m

ay
o 

-5
 ju

lio

A1
, A

2 
y 

I, 
II 

, 
pr

ef
er

en
te

m
en

te
 q

ue
 

de
sa

rr
ol

le
n 

ta
re

as
 

re
la

cio
na

da
s c

on
 la

 
co

nt
ra

ta
ció

n 
pú

bl
ica

Es
tu

di
ar

 e
l m

ar
co

 ju
ríd

ico
 g

en
er

al
 q

ue
 ri

ge
 la

 co
nt

ra
ta

ció
n 

pú
bl

ica
. C

on
oc

er
 la

 re
gu

la
ció

n 
de

 la
s D

ire
ct

iv
as

 E
ur

op
ea

s y
 su

 
in

cid
en

cia
 e

n 
el

 o
rd

en
am

ie
nt

o 
ju

ríd
ico

 e
sp

añ
ol

. A
na

liz
ar

 la
s 

m
od

ifi
ca

cio
ne

s n
ec

es
ar

ia
s q

ue
 d

eb
er

án
 a

do
pt

ar
se

 p
ar

a 
cu

m
pl

ir 
co

n 
lo

s m
an

da
to

s e
ur

op
eo

s. 

CO
NT

RA
TA

CI
ÓN

 P
ÚB

LI
CA

 Y
 D

IR
EC

TI
VA

S 
EU

RO
PE

AS
Re

gi
on

al
FD

30
40

2
AP

2
AP AP

1
R.

FD
.2

1.
AB

.1
7

EL
 P

RO
CE

DI
M

IE
NT

O 
AD

M
IN

IS
TR

AT
IV

O 
CO

M
ÚN

Es
tu

di
ar

 la
s m

od
ifi

ca
cio

ne
s b

ás
ica

s  
de

l  
pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

ad
m

in
ist

ra
tiv

o 
co

m
ún

 q
ue

 h
an

 si
do

 in
tr

od
uc

id
as

 o
 a

lte
ra

da
s  

po
r 

la
 Le

y 
39

/2
01

5.
C1

, C
2 

y 
III

, I
V

FD
35

50

AS
PE

CT
OS

 M
ÁS

 D
ES

TA
CA

DO
S 

DE
 LA

S 
LE

YE
S 

39
/2

01
5 

y 
 4

0/
20

15
,  

DE
L 

PR
OC

ED
IM

IE
NT

O 
AD

M
IN

IS
TR

AT
IV

O 
CO

M
ÚN

 Y
 D

EL
 R

ÉG
IM

EN
 JU

RÍ
DI

CO
 D

EL
 

SE
CT

OR
 P

ÚB
LI

CO

Pr
of

un
di

za
r y

 a
na

liz
ar

 la
s m

od
ifi

ca
cio

ne
s d

el
  p

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
ad

m
in

ist
ra

tiv
o 

co
m

ún
 q

ue
 h

an
 si

do
 in

tr
od

uc
id

as
 o

 a
lte

ra
da

s  
po

r 
la

 Le
y 

39
/2

01
5.

Co
no

ce
r l

a 
nu

ev
a 

Le
y 

de
 R

ég
im

en
 Ju

ríd
ico

 d
el

 S
ec

to
r P

úb
lic

o.
 

Id
en

tif
ica

r l
as

 p
rin

cip
al

es
 d

ife
re

nc
ia

s r
es

pe
ct

o 
a 

la
 n

or
m

at
iv

a 
an

te
rio

r y
 e

xa
m

in
ar

 lo
s p

os
ib

le
s p

ro
bl

em
as

 q
ue

 p
ue

da
n 

ge
ne

ra
r.

A1
, A

2 
y 

I, 
II

FD
35

50

ÁR
EA

:  
JU

RÍ
DI

CA
 - 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
A

NU
EV

O 
RE

GL
AM

EN
TO

 E
UR

OP
EO

 D
E 

PR
OT

EC
CI

ÓN
 D

E 
DA

TO
S

Co
no

ce
r l

as
 p

rin
cip

al
es

 n
ov

ed
ad

es
 y

 lo
s a

sp
ec

to
s m

as
 re

le
va

nt
es

 
de

l R
eg

la
m

en
to

 (U
E)

 2
01

6/
67

9 
de

l P
ar

la
m

en
to

 E
ur

op
eo

 y
 d

el
 

Co
ns

ej
o,

 d
e 

27
 d

e 
ab

ril
 d

e 
20

16
, r

el
at

iv
o 

a 
la

 p
ro

te
cc

ió
n 

de
 la

s 
pe

rs
on

as
 fí

sic
as

 e
n 

lo
 q

ue
 re

sp
ec

ta
 a

l t
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 d
at

os
 

pe
rs

on
al

es
 y

 a
 la

 li
br

e 
cir

cu
la

ció
n 

de
 e

st
os

 d
at

os
 y

 p
or

 e
l q

ue
 se

 
de

ro
ga

 la
 D

ire
ct

iv
a 

95
/4

6/
CE

 (R
eg

la
m

en
to

 g
en

er
al

 d
e 

pr
ot

ec
ció

n 
de

 d
at

os
), 

en
 v

ig
or

 d
es

de
 e

l 2
5 

de
 m

ay
o 

de
 2

01
6,

 y
 q

ue
 se

rá
 

ap
lic

ab
le

 a
 p

ar
tir

 d
el

 2
5 

de
 m

ay
o 

de
 2

01
8.

To
do

s l
os

 g
ru

po
s

FD
30

40
2

AP
FD

.1
8.

IN
.1

7

ÁR
EA

: E
CO

NÓ
M

IC
A 

- P
RE

SU
PU

ES
TA

RI
A

GE
ST

IÓ
N 

PR
ES

UP
UE

ST
AR

IA
. N

IV
EL

 
BÁ

SI
CO

Lo
gr

ar
 q

ue
 e

l a
lu

m
na

do
 co

no
zc

a 
lo

s p
ro

ce
so

s b
ás

ico
s d

e 
la

 
ge

st
ió

n 
pr

es
up

ue
st

ar
ia

.
A1

, A
2,

 C
1 

, C
2 

y 
I, 

II,
 

III
, I

V
P

15
20

2
AS

/A
P

P.
17

.A
BC

D.
17

LA
S 

RE
DE

S 
SO

CI
AL

ES
 C

OM
O 

HE
RR

AM
IE

NT
A 

DE
 T

RA
BA

JO
 E

N 
LA

 
AD

M
IN

IS
TR

AC
IÓ

N 
PÚ

BL
IC

A 
CA

NA
RI

A

Co
no

ce
r l

a 
in

flu
en

cia
 d

e 
la

s r
ed

es
 so

cia
le

s e
n 

la
 A

dm
in

ist
ra

ció
n 

Pú
bl

ica
. D

ar
 a

 co
no

ce
r l

os
 m

ec
an

ism
os

 q
ue

 p
os

ib
ili

te
n 

de
sa

rr
ol

la
r e

st
ra

te
gi

as
 a

de
cu

ad
as

 e
n 

la
s r

ed
es

 so
cia

le
s p

or
 p

ar
te

 
de

l s
ec

to
r p

úb
lic

o.
 F

ac
ili

ta
r a

l a
lu

m
na

do
 cr

ite
rio

s y
 h

ab
ili

da
de

s 
ne

ce
sa

ria
s p

ar
a 

co
m

pa
tib

ili
za

r l
a 

re
al

id
ad

 d
e 

la
 A

dm
in

ist
ra

ció
n 

y 
un

a 
ef

ica
z g

es
tió

n 
de

 la
s r

ed
es

 so
cia

le
s.

A1
, A

2,
 C

1 
, C

2 
y 

I, 
II,

 
III

, I
V,

 
pr

ef
er

en
te

m
en

te
 q

ue
 

pa
ra

 e
l d

es
ar

ro
llo

 d
e 

su
s f

un
cio

ne
s u

til
ice

n 
la

s r
ed

es
 so

cia
le

s

FD
20

50

FD
.1

9.
AB

.1
7

FD
.2

0.
CD

.1
7

1
AP

Re
gi

on
al

2 
- 2

7 
oc

tu
br

e

16
 o

ct
ub

re
 - 

22
 

no
vi

em
br

e

R.
FD

.1
6.

AB
CD

.1
7

boc-a-2017-062-1468



Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178609

De
no

m
in

ac
ió

n 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

O
bj

et
iv

os
De

st
in

at
ar

io
s

M
od

al
id

ad
Ho

ra
s e

di
ció

n
Pl

az
as

 
ed

ici
ón

Ed
ici

on
es

Lu
ga

r /
 

Ám
bi

to
Có

di
go

Fe
ch

as
 d

e 
ce

le
br

ac
ió

n
Ti

po
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
do

Gr
an

 C
an

ar
ia

9 
y 

10
 o

ct
ub

re

Te
ne

rif
e

31
 m

ay
o 

y 
1 

ju
ni

o

Gr
an

 C
an

ar
ia

12
 - 

14
 ju

ni
o

Gr
an

 C
an

ar
ia

3,
 4

 y
 5

 ju
lio

Te
ne

rif
e

13
 - 

15
 ju

ni
o

Te
ne

rif
e

4,
 5

 y
 6

 ju
lio

Gr
an

 C
an

ar
ia

Te
ne

rif
e

2
DE

RE
CH

OS
 D

E 
LA

S 
PE

RS
ON

AS
 C

ON
 

DI
SC

AP
AC

ID
AD

 A
 LA

 A
DM

IN
IS

TR
AC

IÓ
N 

DE
 

JU
ST

IC
IA

Pr
op

or
cio

na
r a

 lo
s a

sis
te

nt
es

 in
fo

rm
ac

ió
n 

re
la

tiv
a 

a 
lo

 
es

ta
bl

ec
id

o 
en

 la
 C

on
ve

nc
ió

n 
de

 N
ue

va
 Y

or
k,

 so
br

e 
lo

s d
er

ec
ho

s 
de

 la
s p

er
so

na
s c

on
 d

isc
ap

ac
id

ad
, d

e 
13

 d
e 

di
cie

m
br

e 
de

 2
00

6,
 a

 
fin

 d
e 

pr
es

ta
r m

ej
or

 la
 a

sis
te

nc
ia

 y
 lo

s s
er

vi
cio

s g
ar

an
tiz

ad
os

 p
or

 
es

os
 d

er
ec

ho
s e

n 
el

 á
m

bi
to

 d
e 

la
 A

dm
in

ist
ra

ció
n 

de
 Ju

st
ici

a.

Ge
st

or
es

 y
 

Tr
am

ita
do

re
s

P
6

25

Ad
qu

iri
r l

as
 d

es
tr

ez
as

 y
 e

st
ra

te
gi

as
 b

ás
ica

s n
ec

es
ar

ia
s p

ar
a 

ex
am

im
ar

se
 d

el
 a

xa
m

en
 n

iv
el

 B
1 

se
gú

n 
el

 M
ar

rc
o 

Co
m

ún
 

Eu
ro

pe
o 

de
 R

ef
er

en
cia

 p
ar

a 
la

s L
en

gu
as

.

Pe
rs

on
al

 d
e 

to
do

s l
os

 
gr

up
os

 q
ue

 te
ng

an
 

un
 co

no
cim

ie
nt

o 
de

 
in

gl
és

 su
pe

rio
r a

l  
ni

ve
l A

2.
2

SP
12

0
(1

04
 o

nl
in

e 
y 

16
 p

re
se

nc
ia

l)
5030

AP

20
 o

ct
ub

re
 - 

30
 

no
vi

em
br

e
AP

1
Re

gi
on

al

AS

ÁR
EA

: I
DI

O
M

AS

IN
GL

ÉS
. P

RE
PA

RA
TO

RI
O 

B1
SP

.2
5.

IN
.1

7
2

DO
CU

M
EN

TO
S 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
OS

: 
EL

AB
OR

AC
IÓ

N 
Y 

GE
ST

IÓ
N

Re
fle

xi
on

ar
 so

br
e 

el
 le

ng
ua

je
 a

dm
in

ist
ra

tiv
o 

pa
ra

 co
no

ce
r y

 
de

sa
rr

ol
la

r u
n 

es
til

o 
co

rr
ec

to
 d

el
 m

ism
o 

y 
di

fe
re

nc
ia

r l
os

 
co

nc
ep

to
s d

e 
do

cu
m

en
to

 y
 e

sc
rit

o 
ad

m
in

ist
ra

tiv
o.

 C
on

oc
er

 lo
s 

di
st

in
to

s t
ip

os
 d

e 
do

cu
m

en
to

s a
dm

in
ist

ra
tiv

os
 E

xa
m

in
ar

 la
 

es
tr

uc
tu

ra
 n

ec
es

ar
ia

 p
ar

a 
un

 si
st

em
a 

de
 g

es
tió

n,
 o

rg
an

iza
ció

n 
y 

co
nt

ro
l d

e 
do

cu
m

en
to

s.

To
do

s l
os

 g
ru

po
s

FD
25

50

AS
/A

P

APAP

GI
M

NA
SI

A 
LA

BO
RA

L
Au

m
en

ta
r l

a 
ca

lid
ad

 d
e 

vi
da

 a
do

pt
an

do
 h

áb
ito

s s
al

ud
ab

le
s 

an
te

s, 
du

ra
nt

e 
y 

de
sp

ué
s d

el
 tr

ab
aj

o.
 M

ej
or

ar
 e

l r
en

di
m

ie
nt

o 
la

bo
ra

l d
el

tr
ab

aj
ad

or
.

To
do

s l
os

 g
ru

po
s

FD
25

AS
PE

CT
OS

 M
ÁS

 D
ES

TA
CA

DO
S 

DE
 LA

 LE
Y 

39
/2

01
5,

 D
E 

1 
DE

 O
CT

UB
RE

, D
EL

 
PR

OC
ED

IM
IE

NT
O 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
O 

CO
M

ÚN
 D

E 
LA

S 
AD

M
IN

IS
TR

AC
IO

NE
S 

PÚ
BL

IC
AS

Pr
ue

ba
 d

e 
ni

ve
l : 

 1
5 

- 
18

 m
ay

o
cu

rs
o:

 2
4 

m
ay

o 
-2

7 
oc

tu
br

e

AU
TO

CO
NT

RO
L Y

 G
ES

TI
ÓN

 D
EL

 E
ST

RÉ
S

Id
en

tif
ica

r l
as

 si
tu

ac
io

ne
s d

e 
rie

sg
o 

qu
e 

pr
ov

oc
a 

el
 e

st
ré

s y
 

pr
op

or
cio

na
r t

éc
ni

ca
s y

 h
ab

ili
da

de
s p

ar
a 

el
 a

ut
o-

co
nt

ro
l y

 
ge

st
ió

n.
To

do
s l

os
 g

ru
po

s
FD

20

4
Es

tu
di

ar
 la

s m
od

ifi
ca

cio
ne

s d
el

  p
ro

ce
di

m
ie

nt
o 

ad
m

in
ist

ra
tiv

o 
co

m
ún

 q
ue

 h
an

 si
do

 in
tr

od
uc

id
as

 o
 a

lte
ra

da
s  

po
r l

a 
Le

y.
A1

, A
2,

 C
1 

y 
I, 

II,
 II

I
P

12

40
1

Re
gi

on
al

19
 ju

ni
o 

- 1
4 

ju
lio

AP
R.

FD
.2

6.
IN

.1
7

R.
FD

.2
7.

IN
.1

7

R.
FD

.2
8.

IN
.1

7

50
1

Re
gi

on
al

18
 se

pt
ie

m
br

e 
- 1

3 
oc

tu
br

e

ÁR
EA

: P
RE

VE
NC

IÓ
N 

DE
 R

IE
SG

OS
 LA

BO
RA

LE
S 

Y 
SA

LU
D 

M
EN

TA
L 

FA
CT

OR
ES

 D
E 

RI
ES

GO
 P

SI
CO

SO
CI

AL
 E

N 
EL

 
EN

TO
RN

O 
LA

BO
RA

L.
Sa

be
r i

de
nt

ifi
ca

r, 
ev

al
ua

r y
 p

re
ve

ni
r l

os
 fa

ct
or

es
 d

e 
rie

sg
o 

ps
ico

so
cia

l e
n 

el
 e

nt
or

no
 la

bo
ra

l.
To

do
s l

os
 g

ru
po

s
FD

20
50

1
Re

gi
on

al
16

 o
ct

ub
re

 - 
10

 
no

vi
em

br
e

R.
FD

.2
2.

IN
.1

7

P.
23

.G
T.

17

P.
24

.A
BC

.1
7

boc-a-2017-062-1468



Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178610

De
no

m
in

ac
ió

n 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

O
bj

et
iv

os
De

st
in

at
ar

io
s

M
od

al
id

ad
Ho

ra
s e

di
ció

n
Pl

az
as

 
ed

ici
ón

Ed
ici

on
es

Lu
ga

r /
 

Ám
bi

to
Có

di
go

Fe
ch

as
 d

e 
ce

le
br

ac
ió

n
Ti

po
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
do

Gr
an

 C
an

ar
ia

Te
ne

rif
e

DE
RE

CH
O 

DE
 P

RO
PI

ED
AD

 IN
TE

LE
CT

UA
L Y

 
DE

 LO
S 

NU
EV

OS
 M

ED
IO

S 
PA

RA
 

EM
PL

EA
DO

S 
PÚ

BL
IC

OS

Ad
qu

iri
r c

on
oc

im
ie

nt
os

 y
 h

er
ra

m
ie

nt
as

 su
fic

ie
nt

es
 p

ar
a 

re
al

iza
r 

de
 fo

rm
a 

ad
ec

ua
da

 la
s g

es
tió

n 
de

 lo
s c

on
te

ni
do

s 
in

de
pe

nd
ie

nt
em

en
te

 d
e 

su
 so

po
rt

e 
qu

e 
lle

va
n 

in
co

rp
or

ad
os

 
de

re
ch

os
 d

e 
pr

op
ie

da
d 

in
te

le
ct

ua
l; 

as
í c

om
o 

lo
 re

la
tiv

o 
a 

la
 

Pr
op

ie
da

d 
In

du
st

ria
l (

Pa
te

nt
es

 y
 M

ar
ca

s)
 q

ue
 se

 g
es

tio
na

n 
po

r 
pa

rt
e 

de
 la

s A
dm

in
ist

ra
cio

ne
s P

úb
lic

as
 y

 su
s e

nt
id

ad
es

 
vi

nc
ul

ad
as

. I
nc

id
ir 

en
 la

 u
til

iza
ció

n 
de

 la
 co

rr
ec

ta
 g

es
tió

n 
de

 ta
le

s 
de

re
ch

os
 co

m
o 

un
a 

pa
la

nc
a 

de
 d

es
ar

ro
llo

 cu
ltu

ra
l e

n 
lo

s 
m

un
ici

pi
os

 a
 tr

av
és

 d
e 

lic
en

cia
s a

lte
rn

at
iv

as
 a

l C
op

yr
ig

ht
, 

pr
in

cip
al

m
en

te
 la

s C
re

at
iv

e 
Co

m
m

on
s. 

Co
no

ce
r l

as
 

he
rr

am
ie

nt
as

 n
ec

es
ar

ia
s e

n 
re

la
ció

n 
a 

la
 g

es
tió

n 
de

 e
so

s m
ism

os
 

co
nt

en
id

os
 d

es
de

 e
l p

un
to

 d
e 

vi
st

a 
de

 lo
s D

er
ec

ho
s d

e 
Im

ag
en

 y
 

de
m

ás
 d

er
ec

ho
s f

un
da

m
en

ta
le

s v
in

cu
la

do
s a

l e
je

rc
ici

o 
al

 
de

re
ch

o 
de

 la
 In

fo
rm

ac
ió

n.
 

A1
, A

2,
 C

1 
y 

I, 
II,

 II
I

FD
20

1

40
1

AP

IG
UA

LD
AD

 D
E 

OP
OR

TU
NI

DA
DE

S 
EN

TR
E 

M
UJ

ER
ES

 Y
 H

OM
BR

ES
. N

IV
EL

 B
ÁS

IC
O

Do
ta

r a
l a

lu
m

na
do

 d
e 

lo
s c

on
ce

pt
os

 b
ás

ico
s, 

el
 m

ar
co

 le
ga

l y
 la

s 
di

re
ct

ric
es

 p
ol

íti
ca

s s
ob

re
  i

gu
al

da
d 

de
 o

po
rt

un
id

ad
es

 e
nt

re
 

m
uj

er
es

 y
 h

om
br

es
 e

n 
la

 A
dm

in
ist

ra
ció

n 
Pú

bl
ica

.
To

do
s l

os
 g

ru
po

s
FD

20
40

AP
Re

gi
on

al

2
AP

AN
EX

O 
II

AC
TI

VI
DA

DE
S 

DI
RI

GI
DA

S 
AL

 P
ER

SO
NA

L D
E 

TO
DA

S 
LA

S 
AD

M
IN

IS
TR

AC
IO

NE
S 

PÚ
BL

IC
AS

 E
N 

CA
NA

RI
AS

PR
O

GR
AM

A 
DE

 F
O

RM
AC

IÓ
N 

IN
TE

RA
DM

IN
IS

TR
AT

IV
A

ÁR
EA

: H
ER

RA
M

IE
NT

AS
 P

AR
A 

LA
 M

EJ
O

RA
 E

N 
LA

 G
ES

TI
Ó

N

NE
GO

CI
AC

IÓ
N 

EF
EC

TI
VA

Es
pe

cif
ica

r u
n 

m
od

el
oo

rg
an

iza
do

 y
  e

st
ru

ct
ur

ad
o 

pa
ra

 a
pl

ica
r e

n 
cu

al
qu

ie
r t

ip
o 

de
 n

eg
oc

ia
ció

n.
 C

on
oc

er
 y

 sa
be

r e
m

pl
ea

r l
os

 
el

em
en

to
s c

la
ve

s d
e 

un
a 

ne
go

cia
ció

n 
ef

ec
tiv

a.
 R

ec
on

oc
er

 y
 

sa
be

r a
pl

ica
r l

as
 p

rin
cip

al
es

 té
cn

ica
s d

e 
ne

go
cia

ció
n 

ef
ec

tiv
a.

Em
pl

ea
r l

a 
cr

ea
tiv

id
ad

 a
 la

 h
or

a 
de

 g
en

er
ar

 a
lte

rn
at

iv
as

 
y 

m
ej

or
ar

 a
cu

er
do

s. 
Ap

or
ta

r h
er

ra
m

ie
nt

as
 e

sp
ec

ífi
ca

s p
ar

a 
co

ns
eg

ui
r a

cu
er

do
s m

ut
ua

m
en

te
 b

en
ef

ici
os

os
.  

A1
, A

2 
y 

I, 
II

SP
20

(1
2 

on
lin

e 
y 

8 
pr

es
en

cia
l)

20

ÁR
EA

: J
UR

ÍD
IC

A 
Y 

AD
M

IN
IS

TR
AT

IV
A

Re
gi

on
al

ÁR
EA

: P
O

LÍ
TI

CA
S 

DE
 IG

UA
LD

AD

31
 m

ay
o 

- 3
0 

ju
ni

o

13
 n

ov
ie

m
br

e 
- 1

2 
di

cie
m

br
e

23
 o

ct
ub

re
 - 

17
 

no
vi

em
br

e

AP
.S

P.
29

.A
B.

17

AP
.R

.F
D.

30
.IN

.1
7

AP
.R

.F
D.

31
.A

BC
.1

7

boc-a-2017-062-1468



Boletín Oficial de Canarias núm. 62

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Miércoles 29 de marzo de 20178611

De
no

m
in

ac
ió

n 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

O
bj

et
iv

os
De

st
in

at
ar

io
s

M
od

al
id

ad
Ho

ra
s e

di
ció

n
Pl

az
as

 
ed

ici
ón

Ed
ici

on
es

Lu
ga

r /
 

Ám
bi

to
Có

di
go

Fe
ch

as
 d

e 
ce

le
br

ac
ió

n
Ti

po
 d

e 
ce

rt
ifi

ca
do

Gr
an

 C
an

ar
ia

19
, 2

0 
y 

22
 ju

ni
o

Te
ne

rif
e

5,
 6

 y
 8

 ju
ni

o

Gr
an

 C
an

ar
ia

19
, 2

0 
y 

22
 ju

ni
o

Te
ne

rif
e

22
, 2

3 
y 

25
 m

ay
o

Gr
an

 C
an

ar
ia

31
 m

ay
o 

y 
1 

ju
ni

o

Te
ne

rif
e

26
 y

 2
7 

ju
ni

o

ÁR
EA

: U
NI

Ó
N 

EU
RO

PE
A

OB
TE

NE
R 

Y 
GE

ST
IO

NA
R 

FO
ND

OS
 

EU
RO

PE
OS

. U
E 

 2
02

0

Pr
op

ici
ar

 la
 ca

pa
cit

ac
ió

n 
de

l p
er

so
na

l t
éc

ni
co

 d
e 

la
s 

ad
m

in
ist

ra
cio

ne
s p

úb
lic

as
 ca

na
ria

s, 
en

 la
 o

bt
en

ció
n 

de
 

fin
an

cia
ció

n 
ex

te
rn

a 
pr

oc
ed

en
te

 d
e 

la
 U

ni
ón

 E
ur

op
ea

 e
n 

el
 

m
ar

co
 d

el
 p

ro
gr

am
a 

co
m

un
ita

rio
 H

OR
IZ

ON
TE

 2
02

0.

A1
, A

2 
y 

I, 
II

2
AS

/A
P

P
12

20

Co
no

ce
r l

a 
ju

ris
pr

ud
en

cia
 d

e 
ca

da
 u

na
 d

e 
la

s S
al

as
 d

e 
lo

 
Co

nt
en

cio
so

 A
dm

in
ist

ra
tiv

o 
de

l T
rib

un
al

 S
up

er
io

r d
e 

Ju
st

ici
a 

de
 

Ca
na

ria
s, 

pa
ra

 a
pl

ica
r l

os
 co

no
cim

ie
nt

os
 a

dq
ui

rid
os

 a
 la

 p
rá

ct
ica

 
y 

ev
ita

r l
iti

gi
os

id
ad

. A
na

liz
ar

 la
s n

ue
va

s p
os

ib
ili

da
de

s l
eg

al
es

 d
el

 
re

cu
rs

o 
de

 ca
sa

ció
n 

de
 ca

ra
 a

 la
 u

ni
fic

ac
ió

n 
de

 la
 ju

ris
pr

ud
en

cia
.

A1
 y

 I
P

8
20

22
AS

/A
P

EV
OL

UC
IÓ

N 
LE

GI
SL

AT
IV

A 
Y 

JU
RI

SP
RU

DE
NC

IA
L E

N 
M

AT
ER

IA
 D

E 
UR

BA
NI

SM
O

Da
r a

 co
no

ce
r l

os
 ca

m
bi

os
 m

ás
 im

po
rt

an
te

s q
ue

 in
tr

od
uc

en
 la

s 
le

ye
s 2

/2
01

3 
y 

14
/2

01
4 

y 
la

s t
en

de
nc

ia
s j

ur
isp

ru
de

nc
ia

le
s p

ar
a 

ap
lic

ar
 lo

s c
on

oc
im

ie
nt

os
 a

dq
ui

rid
os

 a
 la

 p
rá

ct
ica

 d
ia

ria
 p

ar
a 

ev
ita

r l
a 

lit
ig

io
sid

ad
.

A1
 y

 I
P

12
20

AS
/A

P
EV

OL
UC

IÓ
N 

LE
GI

SL
AT

IV
A 

Y 
JU

RI
SP

RU
DE

NC
IA

L E
N 

M
AT

ER
IA

 D
E 

DI
SC

IP
LI

NA
 U

RB
AN

ÍS
TI

CA

ÁR
EA

: O
RD

EN
AC

IÓ
N 

DE
L T

ER
RI

TO
RI

O
 Y

 M
ED

IO
 A

M
BI

EN
TE

AP
.P

.3
2.

AB
.1

7

AP
.P

.3
3.

A.
17

AP
.P

.3
4.

A.
17

boc-a-2017-062-1468


